Rube. Alexan. in l. pater filium, auro, i. 43. ff. de inof. testam. Fabian. in authen. nouisima, numer. 21. Cao. tit. sc̄uti igitur is, qui ingreditur religionem fratrum minororum, vel aliam incapacem tam in communione, quam in particulari habetur pro mortuo, & vbi agitur de calculanda legitima non facit numerum, ita dicendum est de eo qui à statuto est in totum exclusus: neq; ingredi necesse est illam controveriam si statutum posuit legitimam in totum tollere, in qua malefici sunt opiniones, sed hodie illa videtur cōmunius quod posuit ex causa, vt dicam aliquando.

Tertius est casus quando statutum excludit quidē simpliciter filiam, sed mandat eam dotari, & tunc filia non computatur in numero filiorum, & dos [45] non succedit loco legitime, secundum Caſtr. in d. 4. Titio genero, n. 8. circa fi. qui tunc filia non excluditur propter dote, sed propter maſculos, & dos non datur loco legitime, cuius statutum nullū habuit rationem, & dicit Alex. con. 179. n. 5. volumen. 5. quod vbi statutum mandat filiam dotari, nunquam de dote iudicatur idem quod de legitima, quia non succedit eius loco, allegat Cin. Bart. Caſtr. & alios, & non potest de dici subrogata loco legitime, quia legitima debetur pure in die mortis parricidios autem ordinatis a statuto confertur in tempus nuptiarum, atque ea in diem incertum etiamē statutum simpliciter loqueretur de dote, quia reliqua dotes habet in se [46] tacitam conditionem si nuptiae sequantur, I. stipulationem, & l. promittendo, ff. de iure dote, idem dicit Socin. in confi. 288. n. 21. vol. 2. & in confi. 75. n. 11. volumen. 3. Ruin. in confi. 52. num. 6. volumen. 5. Parisi. in confi. 3. n. 76. vol. 3. & hanc partem dicit magis communem Bofius in tit. de publicatio. bon. n. 2. in fin. Port. Imol. in confi. 13. numer. 14. vbi allegat Alex. Abber. Imo. Art. Ruin. & Galia. Hiero. Gabriel. in confi. 1. n. 14. volumen. 1. Crassus d. 5. legitima. q. 7. numer. 4. ver. quid dicendum. vbi ait quod filia in tali casu habeatur pro mortua, nec habetur in consideratione quando computatur legitima. hanc item partem probauit Anch. Moder. famili. queft. lib. 2. q. 5. n. 9. io. & sequenti, vbi trahit cum distinctione Calrentis, quia vbi statutum nullū mandat dotari, tunc legatum est conditionale, & collat in diem nuptiarum, & subdit quod si contradicunt aliqui, communis tamen opinio stat pro distinctione praedita, hanc item tenet multos allegando Simon de Pret. d. lib. 3. interpret. 1. dub. 5. solutio. 4. n. 14. ver. 2. quando statutum, s. l. mih. 21. & Doct. predicti inferunt non solum quod illa filia non faciunt partem in computatione legitime, sed etiam quod dote si filia relicitātē a patre non tranſmittuntur. [47] ad heredes si decedunt ante nuptias contractas, quia ea dos nulla habeat conformatitatem cum legitima, cum legitima purè debeatur, dos autem in tempus nuptiarum fit relicitātē.

Pro qua ratione facit quod dicimus, animus comprehendendi non præsumi quando debitū continet [48] vnam qualitatem, & legatum fit sub alia diueria, secundum Corn. in confi. 92. col. 3. ver. coadiuvatur, vol. 1. & dicit Socin. iiii. in confi. 79. num. 70. vol. 3. quod si legatum est factum in tempus nuptiarum, & debitum erat in aliud tempus, [49] non est præsumendus in dote, gl. 6. num. 94.

[50] Facit etiam, quia licet regulariter conditio ad iustitiam legato īcēleurat repetita in alio facto in eodem testamento, Bar. in l. repertendis. n. 1. ver. brevi. brevi. omnes. ff. de leg. 3. & in l. ff. vbi purē ff. eod. id. Roman. in sing. 237. in princip. tamen fallit quando sequens legatum continet conditioē a primo dī- neris:

uerfas: [51] tunc enim non sit repetitio l. alumna; in princip. vbi Bar. sive ali. legat. Alexand. in con. 66. col. 1. in vi. ver. puto tamen. vol. 3. Dec. in conf. 190. nro. 3. ver. & vterius. Ruimus in conf. 64. num. 3. vol. 2. Socin. iun. in conf. 18. na. 11. vol. 3. Cep. conf. 156. na. 19. decif. Pedem. 52. nu. 3. disserintas enim qualitatum adfectuarum dispositionibus collit conjecturam, que alias potuisse infusere.

Et praedicta sententia multo magis obtinetur si statutum mandans filiam dotari adficeret, exprefsum conditionem duci dandas, pata [52] quando maritabitur vel nupferit, vt poli Castreri. & Brus. inquit Simon d. fol. 4. numero 16. ver. tertio item statutum, quod tamen nihil eit, quia [53] taciti, & expressi idem est iudicium, cum quid. filii certum peccatur, & expressio eius, quod tacite inest. [54] nihil operatur, l. 3. ff. de leg. primo, & legatum pro dote continet tacitam conditionem. [55] Bartol. - d.l. Titio centum 9. Titio genero, numer. 3. ff. de condit. & de mons. Castreri. in coni. 322. in princ. volum. 1. Corn. in con. 229. col. 2. in fin. volu. 4. Bald. Nouel. in tract. dot. par. 6. priu. 5. Tiraque de retract. consentio 6. 2. glo. 1. numer. 54. Didac. de testam. cap. 7. num. 11. Rolan. in conf. 79. num. 15. volum. 4. ergo huc dicat statutum dotem dandam esse, quando filia nupferit, siue id non exprimatur, semper illa dotis metio continet conditionem, vt patet ex predictis.

In Superioribus tamen calibus, quibus dixi dolum minimu succeedere loco legitimam intellige nisi in ipso statuto mentio aliqua fiat de legitima; puta quod dotetur filia competenter vique ad legitimam: [56] tunc enim dos succedit loco legitimam, Castreri. in coni. 222. in 3. dubio. nro. 5. ver. verum quod dixerim. volum. 2. vbi ait: quod si in statuto dicitur legitimam in omnibus testamentis debere faluum illi defendentibus, tunc dos subrogabitur loco legitimam, & inferit, quod de dote erit recipienda omnis conditio, & fieri illius transmissio ad heredes, & loquitur in fortioribus terminis, quando secelles exstat statutum exclusione filiam simpliciter, deinde vero aliud exstat separatum referians legitimam. & ratio est secundum eum, quia tunc exclusive fit propter legitimam: idem volunt Socin. in con. 31. in 3. quo. nu. 4. volu. 1. vbi tenet dotem succedere loco legitimam, quando statutum mandat debere contentari de dote data, ne posse molestatr frates occasione fallidit, quia cum testator faliditatem exprimat legitimam loco, videatur dotem loco legitimam subrogasse, sequitur Brus. in tract. de statut. exclu. fœmi. artic. 10. quaf. 2. num. 14. hanc partem probauit quoque Rimini. in conf. 157. num. 17. & seq. vbi ait ista causa nos verari extra distinctionem Castrerii supra posita, Anch. Moder. d. quaf. 51. numer. 3. & 7. in 2. par. vbi loquitur: quando testator mandat, quod filia nihil potuisse occidente legitimam, subdens quod mentio legitimam inducit, quod dos eius loco videatur subrogari, & idem placet Simoni de Pret. predicta interpret. ex dubit. 5. solut. 4. num. 17. vbi alleget Cran. & alios innuens, quod ex facili conjectura cognoscimus dotem subrogari legitimam, nam supra citatae opiniones non procedunt [57] quando a litter probatur ex conjecturis, secundum Anch. d. quaf. 51. numer. 7. apparet igitur intentionem statuentium fusisse, quod legitimam debetur quido propter ditem excludant filiam à legitimam, & licet legitima peti tunc non possit, tamen petitur doses eius loco, & hoc plurimum considerari debet, factique ad statutum Mantue, disponens de successione, quod excluditur filia simpliciter, sed postea mandat

dotari: ubique dosem non esse minor em legitimam, & tamen Bald. loquendo in eo ipso statuto in confil. 405. volum. 3. vult, quod dos non succedat loco legitimam, in quo Alcia. in confi. 479. nu. 13. videtur contrarium fentre.

Sed contra predicta virgo Ruin late in confi. 152. num. 5 & sequen. volum. 5. vbi dicit, quod & si statutum mandet dotem regulari secundū legitimam [58] respectu quantitatis, non tamen per hoc inferri potest, quod velit dotem subrogari legitimam, quia aliud est hisam vocari ad legitimam, vel legitimam illi preferueri, aliud verb., quod dos non sit minor legitimam. Item flante statuto filia, que sit præterita non potest dicere testamentum nullum, quia fuit ex clista a legitimam, ergo non est verum: quod dos sit loco legitimam, nam potest contratabulari si dos non est relata, & late prosequitur, vt per eum addo quod illa verba statuti, ne filia aliquid perat ratione legitimam, vel quod dos non sit minor legitimam, tendunt ad exclusionem filiae, ergo non debent operari admissionem, inducta enim ad diminutionem non debent [59] operari augmentum. I. legata inutiliter, ff. de leg. 3. & quia nunc in Mantuanio Senatu pendet indecisa lis inter Dominum Iulium Frambertum, & Dominum Federicum Alberigum subfuit, & non interpono meum iudicium.

Rufus in eisdem casibus, si statutum mandat filiam congruē, vel competenter dotari, ex cau dos succedit loco legitimam, quamvis à principio sit absolute, & impliciter excludat congrua [60] enim dos dictum, quae non est minor legitimam, vt dicunt committer DD. in auth. nouiss. vbi laf. in fin. C. de officiis testam. & in auth. res. que vbi laf. num. 6. not. C. de leg. Arg. Castreri. Alexan. Cur. fén. Socin. C. de leg. 3. & quia nunc in Mantuanio Senatu pendet indecisa lis inter Dominum Iulium Frambertum, & Dominum Federicum Alberigum subfuit, & non interpono meum iudicium.

Rufus in eisdem casibus, si statutum mandat filiam congruē, vel competitor excludat congrua [61] dos, inquit quod si statutum mandat congruē [61] dotari filiam, dos succedit loco legitimam, & ins petendi congruam dotem transmittitur ad heredes, vt per eum qui allegat Cuman, quod idem eliat si dicatur, dote legitimam subrogari: alias enim non transmittetur, & idem inuitat Crase. d. confil. 236. Anch. d. quaf. 51. num. 3. vbi idem dicit quando statutum loquitur de legitimam dotata, quia non dicitur legitimam dos, quae est minor legitimam, & que ad heredes non transmittitur: confirmatur hæc sententia ex eo, quod ponit Brus. in d. tract. statut. exclus. artic. 11. nu. 19. vbi ait: quod si statutum excludens filiam mandet & illi aliquid dari sub nomine quote, tunc illi subrogabitur legitimam, & in eo focum habebit quocunque à iure dicuntur de legitimam, licet aliud velit, quando mandat certam dari quantitate: at vbi iubet mulieri congruam dotem dari, tunc quia vt dixi non est congru ni si acedat ad quantitatem legitimam, videatur legitimam ipsam referare, quia legitimam est quota bonorum, vt per DD. in dicta auth. nouissima, & portio [62] ieiuss, quod ab intestato debetur, glo. in 5 excipiatur, in ver. curialibus, circa medium, in Authen. de trien. & semi. glo. in Lomni modo, C. de officiis testam. in l. i. i. arrogatio, in ver. quartam partem, vbi laf. ff. de adoptio.

Idem quoque dicendum videtur, quando statutum mandat, quod filia in tacita, & contenta dote sibi data, vel danda, nec plus in future petere possit in bonis paternis, vel maternis, quia tunc dos subrogatur loco legitimam iure [64] natura debita, secundum Castreri. in d. conf. 222. num. 5. volu. 3. & in confil. 372. in fin. volum. 1. vbi si dos filiarum constitutus pro omni iure, vel ita quod nil aliud petere possit,

trunc sucedit in locum legitimam, & de ea disponit sicut de legitima. Craue. in confi. 34. num. 5. Anchar. d. quast. 35. num. 3. & hac fuit opinio Iacob. Butri. in l. quoniam in prior. C. de inoffi. testam. vbi dicit, quod dictante statuto filiam debere contentari de quantitate sibi reliqua a patre habebit id omne loco legitime quantumcumque fuerit reliquum. sequitur ibi Bald. Salice & Calt. Imo. in l. fin. column. ante p. de cond. institut. eos citat. Brun. d. artic. 11. numer. 9. vbi. num. 14. allegat etiam Franc. de Rampon. & pro hac parte. Simon. foli. 4. num. 18. ver. quanto aut postremo, folio 212 allegat Ancha. Abb. Angl. de Aret. Capram. Dec. Socin. Gram. & Socin. iun. vbi subdit recipiendam esse hanc opinionem tamquam benignorem, ne filiae decedant sine herede, & sine bonis, & se respondere pro hac parte, in confi. 72. volum. 1. volunt autem predicti DD. omnes, quod hoc casu dos [65] peti possit ante tempus, & transmittatur ad heredes filia ante nuptias decedente, mouenturque ratione: quia dum prohibet statutum plus non peti, videtur habere respectum ad Legitiman, quam solam potuisse petere, & que sola debebatur. sed melior videtur ratio, quia cum vitetur statutum illis verbis, pro omni, & toto eo, quod petere posset, videtur velle inducere compensationem cum eo, quod debebatur, id est cum legitima, vt probat [66] texius in l. li vix. sua. C. de bon. author. indic. post. Abb. in confil 81. column. 2. in princip. numer. prim. 1. & perinde ali. ac si statutum dicaret: volo, quod dotes compensentur cum eo, quod filia debetur, vt inquit Corne. in confil. 344. in fin. volum. 1. Rui. Socin. iun. Duran. Crau. Phann. Anchar. Moder. & Menoch. quos citauit in confil. 112. numer. 12. & idem important illa clausula, quod filia sit contenta dote sibi data, & nil ultra [67] petere possit, vt post Castren. Abb. & Corn. inquit Crau. in confil. 121. num. 17. & sequuntur alij à me citati, d. confil. 112. num. 17. vt. sed haec quoque ratio non videtur concludens, quia & si per compensationem extinguatur primum debitum, & prima [68] obligatio ipso iure, s. in bonis fidei, vbi Aret. column. 5. ver. testio principaliter, & lafon, numer. 77. vbi communem dicit, in finit. de action. Afluit, in deci. 121. numer. 1. & 4. Dec. in cap. cùm inter. column. penult. de exceptione, eit enim ficta [69] solutio. l. si debitum, si qui potio. in pig. habe. l. si peculium. 5. 1. si. de statu. libr. Bartol. in l. amplius non peti, colo. 3. si. rem. iat. habe. Crot. in confil. 139. numer. 7. Paris in confi. 121. numer. 19. volum. 3. Tiraq. de reta. confa. 5. 3. gloff. 3. numer. 6. non tamen vnius subrogatur loco alterius, & ideo Alex. in confil. 179. numer. 3 in fin. volum. 5. dicit quod etiam isto casu dos non sucedit loco legitime nisi quando quantitas reliqua, vel destinata est intra metam legitimam, nisi tamen magis placet prior opinio, & quia cùm debitum legitime extinguatur per dote, si ipso iure vnius subrogatio loco alterius, & verum est dicere, quod filia habet dote loco legitime, quando dos relinquitur in compensationem legitimam, & cum actio pro legitima innovatur per dote, dicitur in dote transfundit: hic enim [70] est effectus nouationis. l. in prin. iuncta l. Stechum. 5. le gata. si. de nouat, & nouatis fit cùm priuilegiis omnibus, que habeat prima[71] obligatio, vt dicit Bald. in l. li quis cum alter, n. 4. verific. præterea positio, si de verborum obligationibus, vbi Alex. nu. 3. dicit illum sequi Doctores communiter, & inquit Are. ibi hoc esse singularia dictum, & comproba Iason, nu. 12. Bar. Ang. & Imo. in l. videamus, la seconda, si. si a-

ctionem, in fin. ff. de viri. & probauit latè in consil. 269. nu. 17. & 18. proinde non est mirum, quod dos eocasu sucedat loco legitimam, & per predictam decisionem, Socin. in confi. 30. quast. 3. volum. 1. dicit, quod ex quo dos sucedit loco legitimam potest filia iusta esse contenta, dote sibi data petere supplementum legitimam, si tamen non sit dotata a patre, sed ab alio, de quo lex non aquè confidat.

Rursus, quando est dotata a patre si est enorimissimè lesa, quia dos sucedit loco alimentorum, potest filia [72] petere, quod suppleatur dos eosque, quo sufficiat pro alimentis, Soc. in con. 100. colum. 4. circa med. voli. 3. Bal. Nouel. in tract. dot. in 6 part. priuileg. 17. col. 4. ver. & ex predictis potest concludi, & id notandum atque alibi non facile inveniri, inquit Crau. in con. 236. vol. 4.

Succedit item dos loco legitimam, quando pagat in testam: «o aliquam filia relinquit portionem, que fuerit statuto exclusa, nam relinquendo videtur statuti exclusionem remouisse, [73] vt inquit Salic. in authen. nouissima, col. fin. atque ibi Iaf. nu. 58. dicit ita consuulse plures DD. per eum citatos in diuersis Ciuitatibus, id quod placuit etiam Ruen. & Crau. quos citat, & sequitur Menoch. in con. 8. num. 12. addit. Capram. in confi. 16. nu. 9. vbi inquit, quod filia à statuto exclusa si institutur a patre cum onere restituendi, retinebit suam legitimam, [74] quia per institutionem videtur habilitate aduersus exclusionem statuti. Dec. in confi. 264. colum. 1 & con. 257. col. penul. Ripa in l. Centurio. nu. 46. ff. de vulg. & pupil. sed hac opinio non est tutta, quia Ang. in confi. 105. col. fin. dicit quod filia statuto exclusa non peti supplementum legitimam, quidam pater aliquid sibi relinquit, quod fit minus legitimam, idem Ang. in confi. 465. vol. 3. inter consilia Baldi, in confi. 196. num. 2. volum. 1. Brun. in tract. de statut. exclus. femin. artic. 9. numer. 19. Ruen. in con. 27. volum. 3. que sententia obtinet multo magis locum in supplemento legitimam, quod regulariter peti videtur contra testatoris voluntatem, qua ratione idem effet dicendum in ipsa legitimam, quando filia exclusa vel illud retinere contra testatoris voluntatem, vt quando fuit instituta quidem, sed grauata reliquerit alij de quo casu dixa latè in con. 185. ferè per totum, & possent plura addi, que omitti.

[75] Non tamen sucedit loco legitimam dos, quando statutum excludit filiam, siu dotata sit, siue no, quia ex quo non habet respectum ad dote, nec super ea excludendo fecit fundamentum, non potest considerari, quod voluntari dote sucedat loco legitimam, inter quos Tiraq. in l. si vnguam, in ver. suscepit liberos, n. 12. C. de resuocan. don. enumera Gil. Cun. Ricard. Malumb. Jo. And. Cyn. Bar. Bal. Imo. Petr. Besut. Ang. Geminian. Cardi. Floren. Abb. Castre. Alex. Aretin. Salic. Cumam. Capra. Soc. Iaf. & Georg. Nattam. Alba in con. 23. num. 2. Bursa in con. 32. num. 65. Ruen. in cognit. 85. num. 12. Menoc. confi. 8. nu. 8. con. 3. nu. 12. Item illi qui dicunt dote sucedat loco legitimam, quando statutum excludens filiam mandat dotari boni viri arbitrio secundum Bald. in confi. 184. vol. 1. vel mandat simpliciter datur, vt tenet Ab. in confi. 92. volu. 2. quos citat Brun. in d. artic. 11. numer. 9. & 10. sicut & alij, qui dicunt indi-

indistincte dotem non succedere loco legitime, & tenuit Ismola in l. plane. §. i duobus ff. de leg. i. Cor. in confil. 48. column. 1. volume. 2. Aret. in confil. 30. column. 2. Cuman. in confil. 12. 4. column. 2. Dec. in confil. 30. in fin. & multi alij, & cognitio haec non prodest solum, vt fcas, quando succedit loco legitime, sed etiam vt fcas, quando filia exculsa faciat partem in computatione legitime, & quando portio filiz impinguat portionem matris proper quem fuit exculsa, item ut ante nuptias transmittatur, item ut pure debeatur. & statim peti possit nuptius etiam non sequitur, & consequenter dabitur predictis casibus actio pro alimentis si loco legitime subrogantur.

Alius etiam casus est, quo alimenta succedunt loco legitime, cum scilicet pater inter filios constituit maioratum, quo casu non alter a Principe concedi solet facultas nisi fada alii filii prouulione, qui sufficiat pro aliis, propterea tunc datur actio pro [7] alimento petendis. Roder. in l. quoniam in prioribus, in a. limita ad legem fuit in 9. C. de inoff. testam. D'iac. in tract. de spons. cap. 8. §. 6. num. 15. & nouissime Ludovic. Molina de prim. Hisp. lib. 2. cap. 15. num. 2. vbi ideo lex facti vitiles, & notabiles illustrationes, que apud eum videri posunt, & inter ceteras, quod ea alimenta dantur etiam ei, qui habet aliunde, & quod transmittuntur ad heredes, & quod predicti omnino debet sine onere, & id iustissimum est, qui si logo legitime sunt, habeant debent omnes illas qualitates, que legitime competunt, & ut arguit Menor. in confil. 8. num. 13. in fin. quando igitur ex legis dispositione alimenta petuntur, officium datur Iudicis, nisi loco legitime debeantur, & idem est quando forent legata, vt dicam infra sicut lo, vbi alia quoque limitationes applicabuntur, que huic capituli poterunt deferre, & quae dicta sunt de patre, & filio, locum habebunt in aliis personis affinibus, quibus supra diximus deberi alimenta.

S V M M A R I A .

1. *Uxor peti fructus, & alia dotis accessiones ea ipsa actione, quia petis dotem.*
2. *Dos & universalia, & continet accessiones, & alia.*
3. *Accessiones in iudicio universalia venient tandem pars rei petute.*
4. *Mari bona sunt uxori obligata non minus pro aliamento, quam pro dot.*
5. *Accessorum eiusdem est tuis cum ipso principali.*
6. *Vxori peti a marito ure alcis animeta fibi debuta.*
7. *Officium Iudicis, & alio datur uxori pro aliamento consequenda a marito.*
8. *Iudicium alimentorum est separatum a iudicio dotis.*
9. *Dos peti non potest constare matrimonio.*
10. *Actio de dose non est nata a constante matrimonio.*
11. *Mulier peti intra annos lucis petere alimenta ab herede domi.*
12. *Dous accessiones civiles non pertinetur actione de dote sicut alia sit in naturalibus.*
13. *Officium Iudicis mobile succedit loco deficitis aliorum.*
14. *Hypothesca potest officio Iudicis adhuc fieri aliorum.*
15. *Hypothesca tanta potest accedere ad officium Iudicis, sicut ad aliorum.*
16. *Officium Iudicis pertinetur alimenta debita solito matrimonio.*
17. *Alimenta solito matrimonio debita eiusdem sunt condonatio si alimento debitis matrimonio cunctante.*

Q V A S T I O I I L

Q uamvis supra de patre, & filio separata quaestione dictum sit, tamen eodem officio Iudicis petuntur alimenta, que fratri, & aliis agnatis, vel consanguineis iure sanguinis ex legis dispositione

debentur, vt probant iura ibi allegata, & ea, que causamus, in tr. quibus alimenta debeantur ad probandum quod fratribus & aliis coniunctis perfonis aliunde non habentibus debeantur alimenta, vt hic necesse non sit repetere.

In vxore autem alimenta petente maius est dubium, an ei detur officium Iudicis, vel actione & fane videtur actionem dari per tex. in l. si marito, §. h. ff. foli. mat. vbi fructus, & alia accessiones [1] dotes pertinetur eadem actione dotali, alimenta autem non est dubium, quin dicantur dotales accessiones, & id dicunt Doct. in rub. ff. foli. mat. iudicium enim datus est vniuersales [2] & includit accessiones, & omnia futurae, precipue ex parte vxoris. l. quod dicitur ff. de im. in reb. d. o. fact. Doct. in l. ff. foli. matr. matr. & in iudicis vniuersalibus accessiones [3] venuunt tamquam pars rei petitae. item venuunt §. fructus. ff. de pet. har. l. non est, vbi Cy. C. famili. erit Alex. in d. l. si marito, §. ff. foli. matr. l. col. 3. ver. vlt. circa predicta aduersitate, C. de iudic. & pro hac pet. facit, quod multi voluerint bona matriti non minus esse vxori obligata pro aliamento, quam pro ipsa dose, inter l. quo lac. de Are. in l. si cum dote, §. fin autem in i. quoniam in ff. foli. matr. quem ibi, nu. 7. citat & sequitur Bar. & alij apud Alex. col. ii. & approbat magis communiter Doct. vt inquit Negul. in tract. de pigi in 4. mem. 2. pat in prin. num. 55.

Accedit quod alimenta dicuntur accessoria dotali, ergo debent eadem actione peti, quo dos ipsa, cum debet esse eiusdem iuri [5] causa ipsum principale, & accessorum de reg. iur. in 6. & hanc partem, quod alimenta petantur iure actions [6] ab uxore, tenuit Neg. loco predicto, num. 49. in h. vbi art se non intenire Doctorem, qui dicit, quod alimenta petantur officio Iudicis, immo dicere omnes, quod accessoria petantur iure actions. In contrarium tamen quod solo Iudicis officio petantur alimenta, [7] volunt Bal. in l. si marito, §. ff. foli. matr. cos refert, & sequitur Alex. in l. si cum dote, §. fin autem in sexuissimo col. ff. ver. item quando constante matrimonio ff. foli. matr. est verum quod mihi Bal. hoc non dicit, ut bene adiudicet Negul. loco supracon. 49. in fin. bene inquit Bal. quid alimenta [8] petuntur principali, paliter diuerso iudicio a iudicio dotali, & Alexan. vbi volunt, quod debet officium Iudicis nobile, non autem mercenarium, at idem Bal. in l. si §. præterea, nu. 3. G. de iure dot. loquendo de aliamento marito debitis vult, quod petuntur mercenarii, non nobili Iudicis officio, & idem volunt Alex. ad Bar. in l. fin. in apot. magna, & ibi quoque Iaf. num. 5. ff. de eo, quod certo loco, Caroc. in c. cum quid. pat. 4. in 5. limitatio nu. 5. de reg. iur. in 6. vbi allegat alios, & dicunt predicti omnes, quod officium datur pro aliamento, & confirmatur ratione, nam cum alimenta dicuntur accessiones, non deberent posse peti, nisi quando dos ipsa petitur, si agendum esset actione de dose, quia venient accessoria ad dote, & accessorum non potest stare sine principali, iuribus vulgatis, & tamen videntur, quod & si dos [9] constante matrimonio peti non possit, si constante, vbi DD. ff. fol. matr. l. vbi adhuc vbi Cyn. Sal. & alij. C. de iure dot. tamen alimenta possum peti, vt dictum est supra in tr. quib. debe. alimenta & constante matrimonio [10] iactio de dose non est nata l fed & si alia ff. de bo. damnat. l. z. ff. de dot. primi. Alex. d. §. fin autem in sexuissimo col. ff. Similiter videntur, quod solito matrimonio mulier potest petere alimenta intra [11] annos luctus, atq; ita antequam dote petat, l. diuortio, in princ. vbi Doct. omnes ff. fol. mat. fatendū est itaque, quod pro aliamento detut

officium iudicis nobile, non autem actio: & non obstat quod accessiones doci petuntur actione de dote, ut in d.l.m. in ito §. h. quia illud procedit in accessionebus naturalibus, & sunt fructus praedium, factus pecudum, & similia, aliud tamen est in accessionebus animalibus, vt sunt viuæ, alimenta, & intercœle, ita [12] resolut Bal. in d.l.f. §. præterea C. de iuris, quem sequitur Alexan. & Ias. in d.l.f. ff. de eo, quod certi loco, non etiam obstat, quod detur hypotheca pro alimentis, quia vbi etiam hoc verum est, quod tamen alibi in hoc opere tractauit, non tamen inferatur, quod detur actio, & non officium iudicis, quia officii [13] iudicis nobile succedit loco actionis deficitis, & quod si minor §. ff. de minorib. notatur in c. a. de officio iudicis, & illi iudicis officio potest adhucere hypothecam sicut heteret actioni, [14] ita in proposito respondet Neg. in d. 4. mem. 2 par. principium, si & de hac ipsa qualitate dixi in tit. prædicto officio, alimento, quando conced. repetit. quæstio. 3. ver. renta igitur pro vera, immo Neg. loco præ. tener idem esse si daretur officium iudicis mercenarium quod deseretur actionis, & quod hypotheca possit accedere officio iudicis, voluntarie Bar. Imo. Alexan. & Ias. in l.t. in f. ff. de le. 1. & procedit non solum in expresso, sed etiam in tacita, [15] vt latè probat Negus. de pig. in 4. mem. 2 par. n. 157 circa princ.

Et prædicta opinio intelligi debet sive agamus de alimento, quæ petuntur conitate matrimonio, sive de iis, quæ debentur solito matrimonio, nam [16] ea quoque officio iudicis, non iure actionis petuntur, secundum Alex. in consil. 109. volu. 5. vbi dicit, quod debentur officio iudicis mercenari, quia non debentur iure contractus, sed ex accidente propter matrimonio. C. de promissione ideo secundum eum soluta sorte peti non possunt, si non est facta referentia. l. 4. ff. deponi, & pro hac parte facit, quod voluit Alex. in d. 5. in autem in scuillissimo, col. fin. vbi dicit disposita in alimentis debitibus [17] conitate matrimonio locu habere in iis, quæ debentur matrimonio soluto, quidquid dubitaverit Cafr. in loco per eum allegato, etf verum quod Cordub. in §. si quis ex his. l. si quis à iberis. n. 149. ff. de liber. agnos. refert Socin. Ias. & Giga dicere, quod vidua debentur iure actionis, sed eos ego non invenio.

S V M M A R I A .

1. Secundogenitus alimenta peti officio iudicis à primogenito, vbi tamen declaratur.
2. Patronus peti officio iudicis alimenta à liberis.
3. Patroni filius peti officio iudicis alimenta à liberis.
4. Patronus Ecclesie peti alimenta ab Ecclesie officio iudicis.
5. Officium iudicis competit ei, cui à lege debentur alimenta.
6. Ius cuius attenditur in his, qui iure canonico non reperuntur decisis, non agitur de peccato.
7. Legatum. Pro legato dante tres actiones.
8. Actio hereditatis inducit quasi contralatum.
9. Hares admodum videtur quasi contrahere cum legatario.
10. Legatum personalis alio, vel hypothecaria non datum pro legato ante actionem.
11. Officium iudicis datum pro legato in piam causam.
12. Legatum amne peti officio iudicis.
13. Usualiter conuenient officio iudicis, & alia dominum.
14. Usualiter peti officio iudicis alimenta à domino, quando illi debentur.
15. Donatarius erga donatorem tenetur solum ad amicorum.
16. Donatarius nulla actione conuenient potest à donatore ad alimenta.

17. Donatarius conuenient officio iudicis à donatore pro alimentis.
18. Propter quod uniuersitatemque tale, & illud in magistris.
19. Donatarius conuenient à filio iurario donatoris officio iudicis pro alimentis.
20. Pater, & filius dicuntur eadem caro.
21. Vicarius agit officio iudicis pro consanguinea coniuncta portione.
22. Officium indicis datur, quando verba legis diriges ad iudicem.
23. Condolens ex lege datur, quando lege nova inducitur aliquip obligatio, & non est perdita alia.
24. Officium iudicis ei soli datus, qui est omni actione desinunt.
25. Spouse peti à patre alimenta officio iudicis.
26. Pater filium dotare officio iudicis cogitur.
27. Pater tempore necessitatis peti alimenta officio iudicis.
28. Prospere alimenta peti à tutori officio iudicis.
29. Fideiusticio, quando petuntur officio iudicis alimenta, non est praeflanta pro casu succumbentia.
30. Fideiubendi necessitas est gravis onus.
31. Fideiugis quibus casibus praeflanta sibi iudicis arbitrio committitur.

Q V A E S T I O III.

MUlti etiam alii personis datur officium iudicis pro consequendis alimentis, & in primis quidem secundogenito [1] alimenta officio iudicis debetur à primogenito, qui habet maioratum, ut voluit Ludov. Mol. in tract. de primog. Hisp. lib. 2. cap. 15. nume. 70. mouetur ex vulgaribus autoritatibus, quas citauit in principio huius parti, sed eius opinio confundi videtur ex limitatione, quam ipse subiicit ibi, & primum quidem, in eo cap. n. 2. vbi ait, quod alimenta debita secundo genito succedunt loco legitimæ, & quandocunque subrogantur legitimæ debentur iure actionis, & in hoc videat suis parum confitans, sed meo iudicio recte loquitur: aliquando enim maioratus instituitur ab adestente, & eo qui ad legitimam tenetur, & tunc secundogenitorum alimenta succedunt loco legitimæ, & verificatur limitatio, daturque actio pro eius: alicquando maioratus instituitur ab eo, qui nulli debet legitimam, ut in transuersali, & eo casu alimenta solo iudicis officio petuntur, & non succedit loco legitimæ, & eadem est differentia, quando maioratus instituitur in omnibus, vel solum in bonis liberis dempta scilicet legitimæ filiorum, has autem differentias ponit Ludo. Molina in d. tract. lib. 2. ca. 1. num. 5. & seq. & latè agit.

[1] Libertus quoque iudicis officio conuenient pro alimentis patrono praeflanti. l. si quis à liberis. §. liber. ff. de liber. agnoscend. & probat l. C. de oper. liber. vbi dicitur rem committi cognitioni iudicis, quod nihil aliud est, quam introducere & excitare officium iudicis. l. quod si minor. §. ex hoc edicto. ff. de minor. ita tenet Spec. in tit. qui filii sunt legitimis. n. 9. ver. item patronus, vbi loquitur etiam de filiis [3] patroni, idem Spec. in tit. de offic. om. iud. §. 2. nu. 3. Cordub. in d. 9. solent. nu. 9.

[4] Idem est in patrono Ecclesie, qui officio iudicis peti fibi de alimentis prouideri ab Ecclesie, canobis, de iure patro. c. quicunque, 6. q. 7 & in specie hoc voluit Spec. in d. tit. de offic. om. iud. §. 2. n. 3. vbi eadem decisione determinat de patrono Ecclesie, & patrono liberti, & idem statut in vitroque, hanc partem tenet etiam Paul. de Citad. in tract. de iure patron. in 6. part. art. 4. in 3. quest. nu. 159. vbi tamen non me-

nop meminit de Specul. sed mouetur multis rationibus, & primò quia filii contra parentes datur officium iudicis, ergo idem erit in patrono, cui non ita debentur alimenta sicut filii.

Secundò Ecclesia erga Prælatum, vel patronum obligatur folium ad antidora: ea vero obligatio non producit actionem, quia est foli naturalis. I. fed si leg. §. cōsulut. ff. de petitio. hæc. in officiis, de tēla.

Tertiò verba omnia legis diriguntur ad Iudicem, ergo folium officium iudicis datur cuicunque alimenta debentur a lege, ita generaliter loquendo [3] tradit flar. in l. solen. nu. 6. & 8. ff. de alimen. & cib. leg. vbi loquitor etiam de liberto. at in l. i. quis à liberis. ff. de liberis agnosc. vbi fit mentio de alimento prestantis patrono semper verba ad Iudicem diriguntur, præcipue in §. p. & quamvis iuri canonica verba non dirigant ad Iudicem, vt in d.c. nobis. & d. c. quicunque, tamè cum id. cuicunque iure terminat, fatis dicunt etiam iure canonico decisus, adeo quod habemus decisionē in liberto, & patrono, ergo idem dicere debemus in Ecclesia, & patrōnōlū emi dicimus argumentū a patrono libertad patronum Ecclesie, vt dixi sup. in tit. quib. debentur alimen.

Contrarium nihilominus opinionem, quod patrono aduersus Ecclesie datum actio pro aliomentis consequendis, probavit lo. Andi. in c. nobis, de iure patro. monetur per iura canonica, & idem voluit. Abb. ibid. nu. 6. & seq. dicens hoc esti patrōni priulegium, quod verisq[ue] circa duo, quia felicit tenetur quidē Ecclesia omnibus pauperibus subuenient de eo, quod superē deducit ibi nec essari, sed patrōnū pinguora praefat alimento, quam alius faciat, & cogitur per viam actionis id facere, sicut ab alius officio iudicis contineatur, & mouetur ex eodem textu, & hoc dicit fatus notandum Ant. de Burg. in c. i. nu. 31. de oempi. & vendit, hanc etiam partem tenuit Rofchus de Curte, in tract. de iure patro. in ver. vt vtile. nu. 152. Gigas in tract. de penit. nu. 2. Cordub. d. i. quis à liberis. §. solent, nu. 30. ff. de liberis agnoscend, vel alend. vbi allegat etiam Lambertini. horum omnium fundamentum confitit in c. quicunque, que. 19. quicque. 7. nam cap. nobis, de iure patronatus, milii de nouo dicit, sed refert se ad id quod alius in ribus est dispositum, & in d.c. quicunque dicitur, quod patronus vergens ad inopiam suffragium vita pro tempore vbi percipiat ab Ecclesia, quam constituxit, sed falso cum non dicit, an officio iudicis, vel altera iure actionis, intelligi debet eo iure, quo aliomenta solet praefari, id est officio iudicis, cum enim quid est dubium, iure canonico, si id repertatur sive cuiuslibet decisum, attēdimus ius [6] cuicunque, cum non agimus de peccato, ut notatur in cap. i. de oper. no-nunc, ita responderit Paul. de Cidatin. in dict. articul. 4. in 3. quatt. num. 159, præterea si admittēremus actionem dari, vtique peti possent alimento præteriti temporis, quod tamen non repertitur iure causum, nec ratione fundatur, & text. in c. quicunque, hoc videat denegare, cum dicit suffragium vita, & rursus dum dicit pro tempore vbi, & prædicti Doctorates non respondent ad rationes in contrarium allegatas, que tamè plurimum vrgent, & per quas additionator ad Abbat. in loco præd. tenet quod competit folium officium iudicis, & hæc pars minus iudit regulas iuri communis, & cum patronus respectu Ecclesie equiparatur patrono respectu libertati, vbi facit quoque Abb. in d.c. nobis. numer. 6, non debet inter eos diversum statui, mihi itaque magis placet prior opinio, & eam credo in puncto iurius veriorem, sed in fortensi vbi tenenda erit po-